恒集团股份

有限公司

公司本

部

广西梧州制

药（集团）股

份有限公司

5,000   2015/0

3/20

2016/0

3/20

一般

担保

否 否 0 否 是 控股

子公

司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 45,000

报告期末对子公司担保余额合计（B） 45,000

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 45,000

担保总额占公司净资产的比例(%) 9.08

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债

务担保金额（D）

0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

   广西梧州中恒集团股份有限公司   2015 年年度报告

56 / 196

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

十四、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

社会责任工作情况详见公司 2016 年 3 月 29 日在证券交易所网站以及《中国证券

报》、《上海证券报》披露的《中恒集团 2015 年度社会责任报告》。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

无

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

   广西梧州中恒集团股份有限公司   2015 年年度报告

57 / 196

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

66,621,521 5.75  86,607,977 46,635,065  133,243,042 199,864,563 5.75

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
66,621,521 5.75  86,607,977 46,635,065  133,243,042 199,864,563 5.75

其中：境

内非国有

法人持股

境内自然

人持股

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件流

通股份

1,091,747,528 94.25  1,419,271,787 764,223,269  2,183,495,056 3,275,242,584 94.25

1、人民币

普通股
1,091,747,528 94.25  1,419,271,787 764,223,269  2,183,495,056 3,275,242,584 94.25

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

   广西梧州中恒集团股份有限公司   2015 年年度报告

58 / 196

4、其他

三、普通

股股份总

数

1,158,369,049 100.00  1,505,879,764 810,858,334  2,316,738,098 3,475,107,147 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

2015 年 8 月 31 日，公司 2015 年第二次临时股东大会审议通过了公司 2015 年中

期利润分配及资本公积金转增股本预案。此次利润分配，公司以 2015 年 6 月 30 日总

股本 1,158,369,049 股为基数，向利润分配实施股权登记日在册的全体股东每 10 股

送红股 13 股并派发现金股利 3.25 元（含税），同时以资本公积金转增 7股。即每股

送 1.3 股派 0.325 元（含税）并转增 0.7 股，共分配利润 1,882,349,704.63 元。本

次利润分配实施后，公司总股本将变更为3,475,107,147股，增加2,316,738,098股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

广西中恒实业有

限公司

15,003,507 0 0 45,010,521 非公开发行

限售

2017 年 11

月 20 日

广东中科招商创

业投资管理有限

责任公司

6,030,855 18,092,565 0 0 非公开发行

[…]

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目
本期(万元) 上年(万元)

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 5% -124.45 -193.32 -91.79 -97.15

人民币对美元升值 5% 124.45 193.32 91.79 97.15

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

广西梧州中恒集团股份有限公司   2015 年年度报告

171 / 196

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2015 年 12 月 31 日，本集团的带息债务

主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，合计为 450,000,000.00 元（2014 年 12 月 31 日：

964,000,000.00 元）。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期（万元） 上年（万元）

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币基准利率增加 25个基准点 -112.50 -112.50 -241.00 -241.00

人民币基准利率减少 25个基准点 112.50 112.50 241.00 241.00

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的可供出售上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场

报价计量。该可供出售权益工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期（万元） 上年（万元）

净利润

变动

股东权益

变动

净利润

变动

股东权益

变动

可供出售权益工具公允价值增加 5%   2,661.34   4,877.58

可供出售权益工具公允价值减少 5%   -2,661.34   -4,877.58

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注 3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

4、公允价值

详见本附注。

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

1. 交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

广西梧州中恒集团股份有限公司   2015 年年度报告

172 / 196

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 704,534,591.60   704,534,591.60

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 704,534,591.60   704,534,591.60

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

704,534,591.60   704,534,591.60

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

项目 期末公允价值 可观察输入值

广西梧州中恒集团股份有限公司   2015 年年度报告

173 / 196

国海证劵股份有限公司 665,871,490.05 截止 2015 年 12 月 31 日，本公司持有国海

证劵股份有限公司 51,818,793 股，在上海证劵

交易所挂牌价格 12.85 元/股；

Oramed Pharmaceuticais

Inc.

38,663,101.55 截止 2015 年 12 月 31 日，本公司持有

Oramed Pharmaceuticais Inc.股票696,378股，

在美国纳斯达克证券交易所收盘价格8.55美元

/股，中国人民银行公布的 2015 年 12 月 31 日

美元汇率 6.4936。

合计 704,534,591.60

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

本集团于报告期及上年度，公允价值各层级间无重大转移。

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、 其他

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

单位：元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

广西中恒实

业有限公司

梧州市 实业投资 15,228 万元 22.52 22.52

本企业的母公司情况的说明

广西中恒实业有限公司是在梧州市工商行政管理局登记注册的有限责任公司，《企业法人营